1) De his Minervis, quae in seqq. Firmicus recenset, v. omnino Cic. N. D. III, 25. ibique Creuzer. Arnob. IV, 16. et ibi Intt. Clem. Alex. Protr. c. 2. Cf. Epiphan. Ancorat. p. 513. 2) Intt. ad Arnob. I. I. Jablonsky Panth. Aegypt. I, 53 sqq. Zoega Abhandl. p. 191. 3) Sic ed. pr. prob. Davis. ad Cic. N. D. I. I. p. 626. ed. Creuz. Celt. edd. omnes praebent Tritonide ex emend. Jos. Scaligeri. Sed Titanidem vocat etiam Clemens I. I. et Ampel. c. 9. 4) V. Clem. Alex. I. I. Cic. I. I. et Arnob. I. I. Ampel. I. I. Heraclid. Pont. Alleg. Hom. p. 73. ed. Schow. et Tzetz. ad Lysophr.

petua mutatione flammaram ante sententiam Dei quotidie flammis ultricibus concremetur? Busta sunt, sacratissimi Imperatores, appellanda non templa <sup>1)</sup>, rogi sunt potius dicendi miserorum: nam in honorem hominum perditorum aedes pro sepulchris miseranda hominum servitus facit. Hic crematorum corporum favillae servantur, hic cineres mortuorum irreligiosa lege conduntur, ut acerbarum mortium casus quotidiano victimarum sanguine recrudescat, ~~ut tristis lamentationis exitus renovatus annuis luctibus renascatur, ut supra flatus recentior ululatus exagitet, ut parricidia vel incesta vel mortēs ex ~~maestum~~ ritu misera mens hominum et colere discat et facere.~~ Amputanda sunt haec, sacratissimi Imperatores, penitus atque delenda et severissimis edictorum vestrorum legibus corrigenda, ne diutius Romanum orbem praesumptionis istius error funestus commaculet, ne pestiferæ consuetudinis convalescat improbitas, quicquid hominem Dei <sup>2)</sup> conatur perdere ne diutius in terra dominetur. Nolunt quidam et repugnant et exitium suum prona cupiditate desiderant: sed subvenite miseris, liberate percutentes, ad hoc vobis Deus summus commisit imperium, ut per vos vulneris istius plaga curetur. Facinoris eorum periculum scimus, erroris notae sunt poenae, sed melius est, ut liberetis invitos, quam ut volentibus concedatis exitium. Aegrotantes contraria delectant, et cum corpus hominis adversa valetudo possederit, contra salutem suam a laborantibus perversa poseuntur. Capta mens languoris vitio morborum semper augmenta desiderat et medelas artificum *aspernata* contemnit <sup>3)</sup>, respuit remedium medicinae et in exitium suum prona animositate festinat. Tunc si malum morbi fortius creverit, maiora remedia quaeruntur et pro salute hominis sollicita fortius se medicina opponit. Asperi cibi, amari potus nolentibus ingerentur <sup>4)</sup>, et si convaluerit malum, et ignis adhibetur et ferrum. Sic homo <sup>5)</sup> receptâ sanitate et salute

Y. 355. 1) Cf. Intt. ad Min. Felic. Octav. c. 8. 2) Hertzius putat Firmicum hanc denominationem mutuatum esse ex Timoth. I, 6, 11. et II, 3, 17. 3) *aspernatas* contemnit ed. pr. et Münster. In cett. *aspernat* ac contemnit. Recepti meam emendationem. 4) Sic ed. pr. quod mutare non sum ausus. In cett. edd. extat *ingeruntur*. 5) Si homo ed. pr.

sibi reddita quicquid aegrotantis corporis vitio invitus passus est, hoc totum pro utilitate sua factum esse stantis animi iudicio confitetur.

17. Accipite etiam, sacrosancti Principes, nomina eorum qua sunt ratione composita. Lumen hoc, quod hominibus iussu Dei fugatis tenebris diem reddit, quod per duodecim horarum spatia cursus sui ordinem dirigit, Solem dici volunt; non quia solus est, ut quidam volunt, quia ibi et caelum est et luna et alia plurima sidera quae videmus, ex quibus quaedam una serie et cohaerentia perpetua simulque copulata lucent, alia toto sparsa caelo vagos cursus suis metiuntur erroribus: sed ideo Sol appellatur, quia cum ortus fuerit, obscuratis ceteris sideribus luceat solus<sup>1)</sup>. Luna etiam haec eadem Lucina a nocturno lumine nomen accepit. Hanc etiam quidam dici voluerunt Dianam, quod per noctem lucens hominibus alterum pene diem faciat<sup>2)</sup>. A natando Neptunum dici voluerunt, ex hoc quod libenter faciebant substantiam nominis figurantes<sup>3)</sup>. Terrenam vim omnem atque naturam Ditem patrem dicunt, quia haec est natura terrae, ut et recidant in eam omnia et rursus ex ea orta procedant, quae res opulentiam terrae divitiasque monstravit<sup>4)</sup>. Frugum substantiam volunt Proserpinam dicere, quia fruges hominibus, cum seri coeperint, prosunt<sup>5)</sup>. Terram ipsam Cererem nominant; nomen hoc a serendis<sup>6)</sup> fructibus mutuatur. Ex bellorum casibus Mavors nomen accepit, quasi magna vertat<sup>7)</sup>. Minerva similiter bellicum nomen est, quasi aut minuat aut

1) De voc. Solis etymo cf. Cic. de N. D. II, 27. et ibi Creuzer. Boeth. de Consol. Philos. V, metr. 2. Varro de L. L. V, 68. ed. Müll. Isidor. Orig. III, 70. 2) Cic. l. l. et ibi Creuzeri adnot. Varro de L. L. V, 69. cf. 68. 3) De Neptuni etymo v. Cic. l. l. et ibi Creuzer. et Wytttenb. Varro de L. L. V, 72. Arnob. III, 31. et ibi Intt. Böttiger Ideen z. Kunstmyth. p. 269. 4) Cf. Varro de L. L. V, 66. Cic. N. D. II, 26. 5) Cic. N. D. II, 26. Isid. Orig. VIII, 11, 60. Varr. l. l. V, 68. Fulgent. Mythol. I, 9. p. 651. ibique Muncker. — Emendandum fortasse: quia fruges, hominibus cum seri coeperint, proserpunt. 6) gerendis. cf. Creuzer ad Cic. l. l. p. 312. V. Varr. de L. L. V, 64. Isid. Orig. XI, 11, 61. Arnob. III, 32. et ibi Intt. 7) Cf. Hermann und Creuzer Br. über Hesiod. p. 202. Payne Knight Prolegg. ad Hom. p. 163. ed. Ruhkopf. Cic. de N. D. II, 26. III, 24.

minetur <sup>1)</sup>. Venusitas hominum Venus dicta est <sup>2)</sup>. Apollinis nomen ex humanis fixerunt casibus sermone Graeco, quasi omnia commissa sibi aut amittat aut perdat <sup>3)</sup>. Solem etiam quidam Apollinem dicunt, quia quotidie in occasu constitutus, splendorem luminis perdat. Perdere autem Graeci ἀπολλύω <sup>4)</sup> dicunt. Videtis ut vestros ementitos et fictitios deos turbulentus error excogitaverit, ut superstitionibus anilibus et formae vobis traditae sunt et nominibus. Sed haec omnia veritas detexit et ratio sanae mentis invenit, ut turbari non sineret, quibus atque detectis, quae sacrilegus error absconderat, veritas atque detectis, quae haec enim omnia cum essent male composita, tunc verum num fecere mortalibus <sup>5)</sup>, dehinc consumpta novitate quasi ex longa aegritudine convalescentibus hominibus natus est quidam ex admiratione contemptus. Sic paulatim quod stupebat animus ausus est diligenter inquirere, et statim in arcana fictarum ac vanarum superstitionum sagax misit ingenium. Tunc ex assiduis tractatibus latentium ratione collecta pervenit ad causas, ut profanarum religionum miseranda commenta humanum genus primum diceret, et deinde contemneret, tertio recusaret.

18. Libet nunc explanare quibus se signis vel quibus symbolis in ipsis superstitionibus miseranda hominum turba cognoscat — habent enim propria signa, propria responsa, — quid illis <sup>6)</sup> in istis sacrilegiorum coetibus Diaboli tradidit disciplina. In quodam templo, ut in interiores partes homo moriturus <sup>7)</sup> possit admitti, dicit: *de*

1) Cic. l. l. II, 26. et III, 24. et ibi Creuz. Lanzi Saggio di Lingua Etr. p. 199 sqq. 203. 209. Wytttenbach. ad Cic. l. l. p. 754. Isid. Orig. VIII, 11, 71. Macrob. Sat. I, 17. Fest-Paul. s. v. Minerva p. 123. ed. Müller. Arnob. III, 31, et ibi Intt. 2) De Veneris etymo v. Cic. N. D. II, 27. et ibi Creuzeri et Wytttenbachii (p. 788.) adnot. Isid. Orig. VIII, 11, 76. Varro de L. L. V, 62. Arnob. III, 33. et ibi Intt. 3) Cf. Voss. Etymol. s. v. Sol. Plato Cratyl. p. 266. et Etymolog. M. s. v. Clem. Alex. Strom. I, p. 151. Selden. de Diis Syr. II, p. 144. Hesych. s. v. Ἀπόλλων, et Intt. ad eum s. v. Ἀπίλιος. Plutarch. de Inscr. Delph. p. 388. Intt. ad Aesch. Agam. 1089. et Jacobs ad Anthol. Palat. p. 690. — Ceterum pro sibi aut ed. pr. habet sibi ut aut. 4) ἀπόλλω edd. omnes vitiose. 5) Cf. Petron. Satyr. p. 376. ed. Burm. — Pro male forte reponendum nove. —

6) responsa, quid illis ed. pr. In cett. responsa, quae illis. 7) oraturus cj. Lobeck Aglaoph. I, p. 24. Sed recte

*tympano manducavi, de cymbalo bibi et religionis secreta perdidici*, quod Graeco sermone dicitur: *ἐκ τυμπάνου βέβρωκα, ἐκ κυμβάλου πέπωκα, γέγονα μυστικός* <sup>1)</sup>). Male miser homo de admissio facinore confiteris: pestiferum veneni virus hausisti et nefario furoris instinctu lethale poculum lambis <sup>2)</sup>; cibum istum mors sequitur semper et poena aeterna. Hoc quod bibisse te praedicas vitalem venam stringit in mortem et sedes animae contaminata malorum te continuatione conturbat. Alius est *cibus*, qui salutem largitur et *ἀλλελούα* et reddit; alius <sup>4)</sup> est *cibus*, qui languentes relevat, errantes revocat, lapsos erigit, qui morientibus aeternae immortalitatis largitur insignia. Christi panem, Christi poculum quaere, ut terrena fragilitate contempta substantia hominis immortalis pabulo saginetur. Quis est autem hic panis vel quod poculum? De quo in libris Solomonis sapientia magna voce praeclamat, ait enim: *Venite et manducate de meis panibus et bibite vinum quod miscui* <sup>5)</sup>). Et Melchisedech, rex Salem et sacerdos summi Dei, revertenti Abrahae cum pane et vino benedictionis obtulit gratiam <sup>6)</sup>). Isaac etiam cum Iacob benedixisset, cum hoc idem Esau a patre suppliciter exigeret, respondit ei pater: *Dominum tuum feci illum et omnes fratres eius feci servos, tritico et vino confirmavi illum* <sup>7)</sup>). Tunc Esau casus suos misera lamentatione dessevit, quia tritici et vini id est futurae felicitatis perdidit gratiam. Quod

Münterus moriturus interpretatur mortalis. V. quae proferunt Int. ad Horat. Od. I, 28, 4. et Hildebr. ad Apulei. I, 284. 1) De verbis hisce Eleusiniarum mysticis, quae erant τὸ ἀπόθημα Ἐλευσινίων μυστηρίων, ut ait Clem. Alex. Protr. c. 2. p. 14. v. praeter Silvestri de Sacy notam ad Sainte-Croix I, p. 304. inprimis Lobeck Aglaoph. I, p. 23 sqq. Aliam formulam Eleusiniarum mysticam profert Clem. Alex. c. 2. p. 18. et inde Arnob. V, 26. ubi cf. Int. 2) Fortasse lambisti reponendum est; syllabam enim —ti propter primam sequentis voc. syllabam facile potuisse excidere in aperto est. 3) Mihi quidem vix dubium est, quin pro sum me, quod hodie omnes edd. tenent, in archetypo Firmici exemplo summo extiterit. 4) alius non comparet in ed. LB. a. 1652. 5) Prov. IX, 5. Fere ut August. de Civ. Dei XVII, 20. 6) Genes. c. XIV, 18. Melchisedecum veteribus Christianis typum fulvae Christi ex Hebr. VII, 1. constat; itaque panis et vini oblatio typus erat eucharistiae. (Münter.) 7) Genes. XXVII, 37.

autem consecratis hominibus a Deo panis divinus iste praestetur, per Esaiam dicit <sup>1)</sup> Spiritus Sanctus: *Sic dicit Dominus: Ecce qui serviunt mihi, manducabunt, vos autem esurietis. Ecce qui serviunt mihi, iucundabuntur, vos confundemini, vos interficiet Dominus* <sup>2)</sup>. Non solum panis iste a Deo summo sacrilegis et impiis denegatur, sed et poena promittitur et acerbae mortis decernuntur exitia, <sup>3)</sup> esurientibus divinae animadversionis exitus ingeratur. Sequuntur <sup>4)</sup> haec idem tricesimi et tertii Psalmi veneranda responsa; ait enim: *Propheta dicit Dominus: Gustate et videte, quoniam dulcis est Dominus Sanctus: Gustate caeleste pabulum, dulcis Dei cibis, nec habet in se miasma serae famis triste tormentum et de medullis hominum praecedentis veneni virus excludit* <sup>5)</sup>. Haec ita esse sequentia oraculi responsa declarant; ait enim: *timete Dominum sancti eius, quia non est inopia eis, qui metuunt eum. Divites egruerunt et esurierunt, qui autem inquirunt dominum, non indigebunt omni bono* <sup>6)</sup>. Qui sic in templo praetextatus incedis, qui fulges purpura, cuius caput aut auro aut lauro premitur, errorem tuum turpis egestas insequitur et cervicibus tuis onerosum paupertatis imminet pondus. Illum quem <sup>7)</sup> despicias pauperem, largus et dives est, spatium illi Abraham in sinu suo praeparat <sup>8)</sup>. Tunc tu per interiecta flammaram ab eo stillantis aquae guttulam postulabis, nec tibi volens Lazarus lenimentum doloris tui aut dare poterit aut impetrare. Singulorum enim pari

1) dicit ed. pr. mendose. 2) Esai. LXV, 13. 14. V, 13. ut Cyprian. libro I. Testimon. adv. Iud., et Fulgent. I, 25. v. 14. adv. Monim. Ultima verba: „vos interficiet Dominus a Cypriano praetermittuntur.“ 3) Psalm. XXXIII, (XXXIV.) 9. Cyprian. libro I. Testimon. Augustin. in Psalm. 99.: „Gustate et videte, quam dulcis est dominus.“ Psalmistae haec verba ab antiquis ecclesiae doctoribus quibusdam de Coena Domini mystice fuisse explicata testis est Theodoret. in Psalm. v. 9. (ed. Schulz. tom. I, p. 815.) Quam quidem horum verborum interpretationem Firmici iam aevo usurpatam fuisse innuere videntur ipsius verba infra prolata: „et rursus ipse Christus ut maiestatis suae substantiam credentibus traderet ait“ sqq. 4) Psalm. XXXIII, v. 10. 11. v. 10. fere ut Cyprian. Testim. libr. I. et III. v. 11. „non deficient omni bono“, ut Auctor Operis imperf. in Matth. et Breviar. Mozabibicum. 5) Sic edd. omnes. Emendaverit aliquis: Ille imo quem. — In seqq. pro largus Wower. cj. lautus. Male, si quid iudico. 6) Luc. XVI, 22 sqq. —

gratia merita pensantur: illi vita confertur propter huius saeculi mala, tibi propter huius saeculi bona perpetua tormentorum poena discernitur. Ut autem manifestius diceretur quinam ille esset panis, per quem miserae mortis vincuntur exilia, ipse Dominus sancto venerando ore signavit, ne per diversos tractatus spes hominum pravis interpretationibus fallerentur <sup>1)</sup>). Dicit enim in Evangelio Iohannis: *Ego sum panis vitae; qui venerit ad me, non esuriat, et qui in me crediderit, non sitiet unquam* <sup>2)</sup>). <sup>3)</sup> *Et enim: Si quis sitit, veniat et bibat qui credit in me* <sup>3)</sup>). Et rursus ipse, ut maiestatis suae substantiam credentibus traderet, ait: *Nisi ederitis carnem filii hominis et biberitis sanguinem eius, non habetis vitam in vobis* <sup>4)</sup>). Quare nihil vobis sit cum tympanis, cibo odii <sup>5)</sup>, miseri mortales: salutaris cibi gratiam quaerite et immortale poculum hibite. Christus vos epulis suis revocat ad lucem, et gravi veneno putres artus et torpescencia membra vivificat. Caelesti cibo renovate hominem perditum, ut, quicquid in vobis mortuum est, divinis beneficiis renascatur. Didicistis, quid vos facere conveniat; eligite quod vultis: inde mors nascitur, hinc immortalis vita donatur.

19. Dicis etiam: *χαῖρε νύμφε, χαῖρε νέον γῶς* <sup>6)</sup>). Quid sic miserum hominem per abrupta praecipitas, calamitosa persuasio? Quid illi falsae spei polliceris insignia? Nullum apud te lumen est, nec est aliquis sponsus qui hoc mereatur audire. Unum lumen est, unus est sponsus homi-

1) Innuit sinistrae prophetarum interpretationes. Cf. Iustin. M. Apol. I, 54. 56. 59. Dial. c. Tryph. c. 69. V. Henr. Georg. Clausen Apologetae Eccl. Christianae Antetheodosiani Platonis Eiusque Philosophiae Arbitri. (Hafn. 1817.) p. 81. Min. Fel. Oct. c. 27. Arnob. I, 56. 2) Sic ed. pr. et reliquae omnes praeter Münter. in qua nunquam extat. — V. Ioh. VI, 35. Cypr. Testim. L. I. qui tamen qui venit ad me habet. 3) Haud extat in sequentibus; sunt eadem fere verba, quae modo allegaverat. 4) Ioh. VI, 54. Cypr. de Orat. Dom. et Testim. L. I. et III. 5) Fortasse restituendum cum tympani cibo, cibo odii. Olim putaveram: tympanis et cymbalis miseri. —

6) „Alius symboli vel hymni in sacris cantari soliti adhaeret lectores ethnicos. E quibusnam mysteriis haustum sit ignota. Ex Mithriacis forte, cum Sol eo salutetur. Sponsi vero et novae Iudaeae mentio Firmicum inducunt, ut de Christo, quem suae Ecclesiae sponsum et mundi lucem (Ioh. VIII, 12.) venerabantur Christiani.

num, quorum gratiam Christus accepit. Non poteris ad te alienae felicitatis transferre gloriam, nec poteris caelestis numinis splendore decorari. In tenebras squaloresque proiectus es: illic sordes, squalor, caligo, tenebrae, et perpetuae noctis dominatur horror. Si vis ut tenuis saltem tibi splendor luminis luceat, erige vultus et demersos erige oculos et desertis his ad eum te confer qui dixit: *Es solum lux mundi* <sup>1)</sup>); cuius divinis praeceptis continetur, ut in hac terrena ~~vita~~ <sup>vita</sup> lucere autem non opus nostrum per dies singulos conscientiae ornamenta protexerint, nisi integra ~~vita~~ <sup>vita</sup> incorrupta vita commendet: tunc orietur nobis veri luminis gratia, tunc se nobis lucis auctor insinuat <sup>2)</sup>, tunc verum lumen et accipere possumus et videre. Sed ut sacrilegae vocis comprimatur improbitas, quis sit vere sponsus sacrarum lectionum oraculis comprobabo, ut probetur sponsum esse Christum, sponsam Ecclesiam, ex quo venerando patri spirituales filii per dies singulos procreantur. In hac probatione arcana prophetarum veneranda pandantur, adstat nobis sanctorum oraculorum fides. Iael Divino Spiritu monente sic dicit: *Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium et indicite curationem, aggregate populum, sanctificate Ecclesiam, excipite maiores natu, colligite parvulos lactentes, procedat sponsus de cubiculo suo et sponsa de thalamo suo* <sup>3)</sup>. Hoc idem Ieremias simili ratione significat; ait enim cum Hierosolymae truci minatur oraculo: *Et auferam de civitatibus Iudae et de urbibus Hierusalem vocem lactantium, vocem sponsi et vocem sponsae* <sup>4)</sup>. Processum sponsi etiam per Psalmos praedicat Spiritus Sanctus. In decimo octavo Psalmo hoc invenitur oraculum; ait enim: *Et ipse velut sponsus egrediens de thalamo suo exultavit, ut gigas, viam currere. A summo caeli profectio eius et decursio eius usque ad summum eius, et non est qui lateat a calore eius* <sup>5)</sup>. Secretiora